安政办〔2022〕24号

安溪县人民政府办公室关于印发安溪县应对
[bookmark: _GoBack]新冠肺炎疫情进一步帮助市场主体纾困解难“1+1+8”政策措施的通知

各乡镇人民政府，县直各有关单位，各工业园区管委会，各银行机构，各企业：
《安溪县应对新冠肺炎疫情进一步帮助市场主体纾困解难“1+1+8”政策措施》已经县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

安溪县人民政府办公室
2022年4月2日
（此件公开发布）

- 1 -

安溪县应对新冠肺炎疫情进一步帮助市场主体纾困解难“1+1+8”政策措施

为有效应对本轮新冠肺炎疫情影响，进一步减轻市场主体负担，全力帮助企业渡过难关，在执行《泉州市全力抗疫助企保民生促发展若干措施》和我县促进工业经济平稳增长、服务业领域困难行业恢复发展的46条政策措施的基础上，叠加实施以下8条政策措施。
1.降低企业租金成本。对辖区内承租国有企业和行政事业单位权属房屋的非国有小微企业和个体工商户，在市级政策“两免一减半”（即3月至4月租金全免、5月租金减半）的基础上叠加至“三免”（即3月至5月租金全免），已缴交租金的可顺延免除。因免除租金影响国有企事业单位业绩的，在考核中根据实际情况予以认可。鼓励社会物业主给市场经营主体给予租金优惠，鼓励非县属国有企业对承租的中小微企业减免或降低租金标准。（办理方式：免申即享，责任单位：县财政局）
2.减轻企业用电用气负担。对2022年1-6月产值达到5000万元的规上工业企业（关联企业合并计算），同时，第二季度用电用气量比2021年度第二季度用电用气量增长10%及以上的，按用电、用气增量部分分别给予0.15元/千瓦时、1.2元/立方米的奖励，奖励金额低于1万元的不予安排，最高不超过20万元。（办理方式：申请享受，责任单位：县工信商局、财政局，县供电公司、新奥燃气公司）
3.鼓励企业稳产增效。对2022年1-6月产值达到5000万元的规上工业企业（关联企业合并计算），且产值同比增长20～30%（含20%；以统计口径为准，下同）、增长30%（含）以上，分别给予5万元、10万元的一次性奖励。（办理方式：申请享受，责任单位：县工信商局、财政局）
4.支持商贸企业运营保供。对疫情期间经县工信商局认定为保供企业、且线上实际销售额达到50万元（含）以上的安溪县电商自营平台，由县级财政给予5万元的一次性奖励。（办理方式：申请享受，责任单位：县工信商局、财政局）
5.加大企业信贷支持力度。对有融资需求或贷款到期需转续贷的企业，采取“一企一策”帮助协调解决，包括但不限于协调银行对接、提供融资担保、协调银行无还本续贷、利用县企业应急周转专项资金帮助转续贷等措施。（办理方式：即申即享，责任单位：县金融办，人行安溪支行、安溪银保监组，振安融资担保，辖内各银行业机构）
6.强化企业保险保障支持。由县财政出资为我县辖区内所有大中小微企业投保疫情停工保险、复工复产综合保险，减轻因可能突发的疫情而对企业进行封控、隔离的损失，最高赔付3000万元。（办理方式：免申即享，责任单位：县金融办、财政局，安溪银保监组，人保安溪支公司）
7.加大旅游行业纾困力度。疫情期间给予县辖区内星级饭店、A级景区每家稳岗补助3万元；给予县辖区内旅行社（不含营业部、门市部）每家稳岗补助1万元。（办理方式：申请享受，责任单位：县文体旅局、财政局）
8.加大客运企业扶持力度。对受疫情影响停运超过7天（含）的客运企业车辆按照省际、市际车辆1000元/辆月，县际、县内（含公交）车辆800元/辆月予以财政补助，不足半个月的按半个月计、超出半个月不足一个月的按一个月计算。（办理方式：申请享受，责任单位：县交通局、财政局）
企业及其法定代表人若被列为失信被执行人、涉黑涉恶、违反疫情防控有关规定的，一律取消申报资格。同一年度同一企业同一项目符合全县各扶持政策的多项扶持政策奖励条款或性质相似条款的，不予重复享受；本措施自印发之日起施行，有效期至2022年12月31日。执行中具体解释工作由相关措施责任单位负责。下一步，将根据新冠肺炎疫情变化情况，及时调整政策措施和适用范围。

安溪县人民政府办公室                     2022年4月2日印发

- 2 -